इस बात को गुप्त रखने का आदेश दे दिया था। अतः यह बात वहीं तक सीमित रही।

१० फरवरी, १९६१ के प्रातःकाल उन्होंने यह जानना चाहा कि एकादशी तथा शिवरात्रि कब है? पञ्चाङ्ग देखने पर यह ज्ञात हुआ कि एकादशी दूसरे ही दिन अर्थात् ११ फरवरी को और शिवरात्रि १३ फरवरी को है।

दूसरे दिन, फाल्गुन कृष्ण एकादशी, विक्रमी संवत् २०१७ तदनुसार ११ फरवरी, १९६१ को प्रातःकाल स्नानादि से निवृत्त हो कर सदा की भाँति स्वामी जी अपने स्थान पर विराजमान हुए और गुहा में उपस्थित सबको बुलाकर हाथ-पैर धोकर अपने सामने आसन लगा कर सीधे इस तरह बैठने को कहा कि एक दूसरे को कोई छूए नहीं।

उपस्थित लोगों को कुछ समय तक तो यही भ्रम रहा कि महाराज जी जैसे समाधि लगाया करते थे, उसी प्रकार की समाधि में हैं और गीता का पाठ चलता रहा; परन्तु थोड़े ही समय में यह ज्ञात हुआ कि वे ब्रह्मलीन हो गये। गुहा में कुहराम मच गया।

पञ्चाङ्ग के अनुसार यह दिन फाल्गुन कृष्ण त्रयोदशी के उपरान्त चतुर्दशी, विक्रमी संवत् २०१७ सोमवार, तदनुसार

१३ फरवरी १९६१ था। उस दिन सोम प्रदोष के उपरान्त महाशिवरात्रि का होना एक महान् पर्व भी था। इसके साथ ही ब्रह्मलीन होने का समय (रात्रि १०-५०) शिवरात्रि की रात्रि का दूसरा प्रहर होने के कारण विशेष महत्त्व का था।